PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito
ao Ilustríssimo Senhor “Roger Dias Pascoto”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “Roger Dias Pascoto”, em reconhecimento à sua trajetória de
dedicação, comprometimento e relevantes serviços prestados à cidade de Sorocaba,
especialmente por sua atuação exemplar no Corpo de Bombeiros.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 13 de junho de 2025.

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

O projeto tem por objetivo conceder o Título de Cidadão Emérito

ao Senhor Roger Dias Pascoto, em reconhecimento à sua trajetória de dedicação,
comprometimento e relevantes serviços prestados à cidade de Sorocaba, especialmente
por sua atuação exemplar no Corpo de Bombeiros.

Nascido em Sorocaba no ano de 1973, Roger Dias Pascoto iniciou

sua vida escolar ainda na pré-escola, no MEI 1 da Vila Hortência. Posteriormente, cursou
o ensino fundamental na tradicional Escola Estadual Escolástica Rosa de Almeida,
localizada na Vila Haro, e completou seus estudos na Escola Estadual "Dr. Júlio Prestes
de Albuquerque" – o conhecido Padilha – no centro da cidade.

Antes de ingressar na carreira militar, trabalhou entre os anos de

1987 e 1992 na empresa Heller, demonstrando desde cedo sua dedicação ao trabalho.
Em 1993, iniciou sua jornada no Corpo de Bombeiros de Sorocaba, onde atuou com
bravura, responsabilidade e espírito de serviço público durante três décadas. Ao longo
desse período, foi conhecido por todos como Sargento PM Pascoto, nome de guerra que
simboliza o respeito e admiração conquistados entre colegas e a população.

Aposentado em 2017 com a patente de 3º Sargento da Polícia

Militar, Pascoto deixou um legado de coragem, compromisso e amor à cidade de
Sorocaba, tendo sido referência de ética e profissionalismo em sua missão de salvar
vidas e proteger a comunidade.

Diante de sua história de vida pautada pela retidão, pelo serviço

público e pelo amor à sua terra natal, nada mais justo do que esta Casa de Leis prestar-
lhe a merecida homenagem, por meio da concessão do Título de Cidadão Emérito.

S/S., 13 de junho de 2025.

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300039003000370035003A005000

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 16/06/2025 14:11

Checksum: 3D70159DC8C2FE55D3F662B376FE0F059D1963F0F608862BABAD7AD3C73D5A46

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 16/06/2025 14:27

Checksum: 79EA117D1723734A73A9147875AB87674701EF8AE2570AF8654C7BD1F8C3E124

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/06/2025 14:45

Checksum: BA9CCEA1175632C1AD0E81BAACAC98D1103D1FDAB0E84A50E797FD8D52D7CAB2

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 16/06/2025 18:57

Checksum: 78904C77149F89FFC983741575C477BA795D9FA23D95539F677FDFACFD580ABC

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 16/06/2025 19:54

Checksum: E3E87C9072A692C1B35FA82F3E95AF93911A3173DC6F3F75407E23ED4213CCFB

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 17/06/2025 08:59

Checksum: D73618FDE59E25E1AE18890861163B059208ED836A13585CBC1FEFA7566D5486

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 17/06/2025 09:59

Checksum: 6DB3AD4DA61A64786EBD16BB7F1C09AE9172E80469C5599513BC27BA4EE8F967

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/06/2025 10:18

Checksum: 4DC33122EBC11B11456E3AC2CF7D99D7B00D4E82964599692C289F2507511FD3

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 17/06/2025 14:35

Checksum: A517A160EF175E7144424E674D554115FAE06E909A612F5AE2D6536478DF601B

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 24/06/2025 08:48

Checksum: C423D2D21BE8DE6BFAAFC1088130D0C340CD143BA1E3B13DD9EEF678CB0D7453

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 26/06/2025 11:49

Checksum: 23426EE6AE0EFA8C6DEBCB54809F307DF688A1F8E1253345E71D6A0AD3B7C959

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 27/06/2025 10:12

Checksum: 68D879978DE5183CFE5576168722F517CBABE694F72E28FB699A8D0E7111A3B8

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 04/07/2025 09:52

Checksum: 5859C905CA004E241A285AA8FFA85F7A21DC2D0EBD27CC1624572B6A3D121B1C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 07/07/2025 15:14

Checksum: AC5263EEDEA4FA03EF4F3413BC10DDA079A7A6BAC0DD7DC2369E6FDD4015E7A3